
                                                Quilmes, 2 de mayo de 2001 

 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas 

que se dictan en el Primer Cuatrimestre de 2001 en las Carreras del 

Departamento de Ciencias Sociales, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio.(Artículo 76º inc. k.). 

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

Primer Cuatrimestre de 2001 de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales, que se mencionan en al Anexo I, que forma parte integrante de la 

presente Resolución.  



ARTICULO 2º.- Archívese copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Asuntos Académicos del Departamento 

de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

Resolución (C.D.)  Nº  015/01 

 

 

Firmado por: José María Simonetti 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

ANEXO I 
 
 
 

Programas aprobados de asignaturas del Primer Cuatrimestre de 2001 
 
 
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES  
  
CURSO PROFESOR 

  
Fundamentos de Economía Ricardo Raúl Borello 
Teoría Social: Sociedad y Modernidad     Marcelo Altomare 
Fundamentos de Economía Alberto Bonnet 
Estructura Económica Mundial y Argentina Paula Español 
Instituciones del Derecho Gabriela Castronuevo 
Historia Social General Nancy Calvo 
Historia Social General (Alumnos Libres) Nancy Calvo 
Ciencia Política Marcelo Sain 
  
  
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN  
  
CURSO PROFESOR 

  
Formulación y Evaluación de Proyectos Sergio Ilari 
Administración y Gestión de las Instituciones 
Educativas 

Claudio Suasnabar 

Metodología de la Investigación Educativa Rubén Alberto Cervini 
Seminario de Integración  Ricardo Jorge Baquero 
  
  
LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN 

HOTELERA 

 

  
CURSO PROFESOR 

  
Marketing Aldo Francisco Albarellos 
Marketing (Alumnos Libres) Aldo Francisco Albarellos 



Organización Hotelera María Elisa Cousté 
Sistemas de Abastecimiento para Hotelería y 
Gastronomía 

José Luis Sebastián 

Sistemas de Abastecimiento para Hotelería y 
Gastronomía (Alumnos Libres) 

José Luis Sebastián 

Planificación Territorial para la Hotelería y el 
Turismo  

María Sol Quiroga 

Planificación Territorial para la Hotelería y el 
Turismo (Alumnos Libres) 

María Sol Quiroga 

Turismo y Medio Ambiente Gloria Cecilia Lacanau 
Turismo y Medio Ambiente (Alumnos Libres) Gloria Cecilia Lacanau 
  
  
LICENCIATURA EN COMPOSICIÓN CON 

MEDIOS ELECTROACÚSTICOS 

 

  
CURSO PROFESOR 

  
Historia de la Música II  Miguel Angel Baquedano 
Música y Drama Jorge de Lassaletta 
Artes Visuales y Música Anahí Ballent 
  
  
LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL  
  
CURSO PROFESOR 

  
Ocupaciones Terapéuticas IV (Juguetería – Tejido a 
Mano y a Máquina)   

Miriam Sar 

Ortopedia Mario Héctor Antinori 
Organización y Administración en Terapia 
Ocupacional 

Araceli López 

Neurología Héctor Ganso 
Anatomía y Fisiología II Héctor Ganso 
Salud Ocupacional Víctor Torres Seminario 
Ocupaciones Terapéuticas VI (Actividades 
Culinarias – Jardinería)  

Amalia Edith Kuchta 

Psicología del Desarrollo Leda Doat 
Pedagogía Especial  Darío Valle 
Ocupaciones Terapéuticas II (Actividades de la Vida 
Diaria – Confección y Sastrería – Marroquinería) 

Silvia Berezin 

Teoría de Terapia Ocupacional IV Marcelo Esper 
  
  
LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL  
  



CURSO PROFESOR 

  
Semiótica de la Imagen María Rosa del Coto 
Historia de los Medios y Sistemas de Comunicación Alejandro Kaufman 
Historia de los Medios y Sistemas de Comunicación 
(Alumnos Libres) 

Alejandro Kaufman 

Seminario y Taller de Escritura  María Sonderéguer 
Taller Permanente de Periodismo Radiofónico Oscar Bosetti 
  
 

 

 


